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BÁO CÁO 

Kết quả công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng cuối năm 2023 

 

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum tại Công văn số 613/BDT-

HCTH ngày 09/6/2023 về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác dân tộc 6 tháng 

đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng cuối năm; Ủy 

ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo kết quả công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 

2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng cuối năm, cụ thể như 

sau: 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác 

dân tộc, dưới sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, sự hỗ trợ của Trung ương, các 

cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện Ia H’Drai, trong 6 

tháng đầu năm 2023 các Đề án, Chương trình, chính sách dân tộc và một số công 

tác dân tộc được triển khai thực hiện đồng bộ trên địa bàn huyện, mặc dù phải đối 

mặt với nhiều khó khăn, thách thức, dưới sự quan tâm chỉ đạo, quản lý điều hành 

kịp thời của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn 

huyện đạt kết quả nhất định. Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến của Mặt 

trận, các đoàn thể; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành liên quan, Ủy 

ban nhân dân các xã được quan tâm triển khai thực hiện; Ủy ban nhân dân huyện 

đã kịp thời chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các 

chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, và Nhà nước về công tác dân 

tộc từ đó đảm bảo các thông tin về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước về công tác dân tộc được chuyển tải đẩy đủ đến Nhân dân 

trên địa bàn huyện.  

- Chỉ đạo cơ quan thực hiện công tác Dân tộc thường xuyên nghiên cứu, cập 

nhật các văn bản của Chính phủ, các cơ quan Trung ương và của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về công tác dân tộc để triển khai thực hiện theo đúng quy định; thực hiện tốt quản 

lý Nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn huyện; nắm bắt kịp thời tình hình nổi 

cộm vùng đồng bào dân tộc thiểu số như thiên tai, hoạn nạn bất ngờ nhằm thể hiện sự 

quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Trong 06 tháng 

đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều Văn bản chỉ đạo nhằm triển 

khai thực hiện có hiệu quả quản lý nhà nước về công tác Dân tộc, thực hiện các 

chương trình, chính sách dân tộc, như: Quyết định số: 01/2023/QĐ-UBND ngày 

19/5/2023 về việc Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
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cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Ia 

H’Drai để phù hợp theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-UBDT ngày 

01/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Công văn số 793/UBND-TH ngày 30/5/2023 về việc 

phối hợp thực hiện chế độ báo cáo công tác dân tộc theo Thông tư 06/2022/TT-

UBDT ngày 30/12/2022 của Ủy ban Dân tộc; Công văn số 680/UBND-TH ngày  

11/5/2023 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện công tác 

dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; Công văn số 604/UBND-TH 

ngày 25/4/2023 về việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn huyện; Công văn số 578/UBND-TH ngày 20/4/2023 về 

việc báo cáo số liệu trên Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc; 

Công văn số 291/UBND-TH ngày 10/3/2023 về việc thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số có đất ở, tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất sản 

xuất trên địa bàn huyện năm 2023…..  

- Tăng cường công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện các kế hoạch, chương trình, 

đề án, dự án, chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc; vận động đồng bào DTTS 

trên địa bàn huyện thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; tăng cường công tác chỉ đạo bám cơ sở, vận động quần chúng Nhân 

dân vùng đồng bào DTTS chấp hành tốt các quy định của pháp luật, nâng cao cảnh 

giác, không tin, nghe theo lời kẻ xấu, phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc, đoàn kết 

tôn giáo cùng nhau xây dựng quê hương ngày một giàu mạnh; Thường xuyên phối 

hợp với người có uy tín nắm bắt thông tin về tình hình kinh tế xã hội, an ninh trật 

tự tại địa phương; nắm bắt tình hình đời sống, sản xuất, tâm tư nguyện vọng chính 

đáng của đồng bào; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Huyện ủy 

những bất cập, phát sinh ở cơ sở để có hướng giải quyết; triển khai hiệu quả các 

chương trình, dự án đầu tư cho đồng bào DTTS. Thực hiện tốt chế độ báo cáo định 

kỳ, báo cáo đột xuất đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định. 

2. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác dân tộc 

Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, liên tục của Thường trực Huyện 

ủy về công tác dân tộc trong tất cả các lĩnh vực về đời sống, an sinh xã hội và an 

ninh quốc phòng trong đồng bào dân tộc thiểu số và đặc biệt việc triển khai thực 

hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn nhằm hoàn thành mục tiêu, 

chỉ tiêu đề ra, trong đó Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2045(1); Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn II (2021-2025)(2); Đề án bảo tồn và phát huy 

giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum(3); Đề án nâng cao chất 

lượng  giáo dục  đối với  học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng 

                                           
(1) Tại Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 
(2) Tại Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.  
(3) Tại Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 22/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 
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đến năm 2030(4) và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025... đã góp phần xử lý kịp thời những vấn đề quan trọng, phát sinh, nhất là các 

vấn đề về an ninh trật tự, vấn đề thiên tai, dịch bệnh, môi trường... 

3. Đánh giá kết quả hoạt động của Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện 

- Ngày 27/4/2023, Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai đã ra Nghị quyết số 

10/NQ-HĐND về việc thành lập Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai và chuyển toàn bộ chức năng, nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực Dân tộc và Y tế từ Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Ủy 

ban nhân dân huyện đã có Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 về 

việc Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức Văn phòng HĐND và UBND huyện có trình độ 

chuyên môn và năng lực nghiệp vụ tốt, đáp ứng công tác tham mưu, triển khai thực 

hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.  

II. TÌNH HÌNH VÙNG DTTS&MN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023  

1. Về sản xuất, đời sống   

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo 

các đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, an ninh - quốc phòng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể: 

- Tính đến ngày 20/5/2023, tổng diện tích cây trồng đạt 26.740  ha, đạt 92,8% 

kế hoạch và bằng 99,2% cùng kỳ. Tổng đàn gia súc đạt 7.981 con, đạt 93,73% kế 

hoạch và bằng 130,99% so với cùng kỳ năm trước, tổng đàn gia cầm đạt 41.220 

con đạt 82,44% kế hoạch và bằng 116,74% so với cùng kỳ năm trước. Tổng diện 

tích ao nuôi đạt 31 ha, số lồng nuôi (theo quy đổi 100m3/lồng) đạt 116 lồng; số bể 

nuôi cá trên cạn là 48 bể (mô hình thử nghiệm); tổng sản lượng thủy sản đạt 75 tấn, 

đạt 23,2% kế hoạch và bằng 85,72% cùng kỳ. Trong 06 tháng đầu năm, địa bàn 

huyện không phát sinh dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản. Dự 

kiến cuối năm, địa bàn huyện thực hiện chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp đạt và vượt 

theo kế hoạch.  

- Trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán: Kế hoạch năm 2023, địa bàn 

huyện trồng 364 ha rừng trồng tập trung và 40.000 cây phân tán. Đến nay, các tổ 

chức và cá nhân đăng ký trồng 387,2 ha, trong đó: Diện tích đề nghị hỗ trợ giống 

cây (Cây keo lai) là: 307,2 ha, diện tích không đề nghị hỗ trợ giống là: 80 ha. Ngày 

05/6/2023, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời 

Nhớ ơn Bác Hồ”,hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 05/6”và trồng rừng, cây 

phân tán năm 2023. Trong dịp Lễ, địa bàn huyện đã trồng được 45.931 cây, đạt 

114,8% kế hoạch.  

                                           
(4) Tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 29/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện. 



4 

 

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện(5), cuối 

năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo giảm 20,09%, còn 20,64%, đạt 100% kế hoạch(6); Công 

tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục 

được chú trọng, tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở là 100%; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số 

có đất sản xuất là 100%.  

- Tính đến nay, huyện đạt chuẩn 04/09 tiêu chí(7), xã Ia Dom đạt chuẩn 

18(8)/19 tiêu chí, xã Ia Dom, Ia Đal đạt chuẩn 13/19 tiêu chí(9). Huyện có 13 thôn 

đạt chuẩn thôn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số(10), trong đó có 01 

thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (Thôn 2 xã Ia Dom). Theo kết luận tại 

Thông báo số 1201-KL/TU ngày 21/5/2023 của Thường trực Tỉnh ủy trong chuyến 

công tác kiểm tra địa bàn và làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Ia H'Drai năm 

2023: “phấn đấu xã Ia Đal được công nhận xã nông thôn mới trong năm 2023; xã 

Ia Tơi được công nhận xã nông thôn thôn mới vào năm 2024 và huyện Ia H'Drai 

được công nhận huyện nông thôn mới vào năm 2025”. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác đào tạo nghề tiếp tục được triển 

khai và duy trì(11), tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 100%; tỷ lệ bao tham gia bảo 

hiểm xã hội đạt 42,64%; tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 36,13%. Số người 

được giải quyết việc làm là 1.085 người; các chính sách hỗ trợ vay vốn cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, giải quyết việc làm từ nguồn tín dụng 

Ngân hàng chính sách xã hội được đẩy mạnh. Các chính sách về lao động, thương 

binh xã hội được triển khai kịp thời, có hiệu quả; các chính sách cho đối tượng 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện kịp thời(12),đã huy động các 

nguồn xã hội hóa và nguồn ngân sách thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trong 

dịp tết nguyên đán(13); Phấn đấu đến cuối năm 2023, tỷ lệ giảm nghèo còn 10,14%; 

tỷ lệ giảm hộ cận nghèo là 6,85%; phấn đấu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 100% 

kế hoạch; tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội đạt 50,39%, vượt kế hoạch; tỷ lệ tham gia 

                                           
(5) Đã giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 cho các xã. 
(6) Trên cơ sơ kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2022, số hộ thoát nghèo: 686 hộ, 

tương ứng tỷ lệ giảm hộ nghèo là 20,09%. Số hộ nghèo giảm còn 711 hộ, chiếm tỷ lệ 20,64% so với tổng số hộ dân 

toàn huyện, trong đó có 577 hộ nghèo dân tộc thiểu số; số hộ cận nghèo giảm còn 932 hộ, chiếm tỷ lệ 27,05% so với 

tổng số hộ dân toàn huyện, trong đó có 711 hộ cận nghèo dân tộc thiểu số. 
(7) Gồm: Tiêu chí số 3- thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 8 - Chất lượng 

môi trường sống, Tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công. 
(8) Xã Ia Dom vẫn duy trì là xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quy định tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg 

ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 
(9) Xã chưa đạt chuẩn tiêu chí số 1- Quy hoạch; xã Ia Đal chưa đạt chuẩn 06 tiêu chí gồm: Quy hoạch, giao 

thông, trường học, thu nhập, nghèo đa chiều, môi trường và an toàn thực phẩm; xã Ia Tơi chưa đạt 06 tiêu chí gồm: 

Quy hoạch, giao thông, thủy lợi và phòng chống thiên tai, trường học, thu nhập, nghèo đa chiều. 
(10) gồm: Thôn 1, Thôn 2, Thôn 4, Thôn Ia Muung xã Ia Dom; Thôn 4, Thôn 5, Thôn 6, Thôn 8, thôn Ia 

Đer, thôn Chư Hem xã Ia Đal; Thôn 1, Thôn 7, Thôn 8 xã Ia Tơi 
(11) Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 17/5/2023 về triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động 

năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H’Drai. 
(12) Trợ cấp cho các đối tượng chính sách người có công 14,947 triệu đồng/7 người/tháng, đối tượng bảo trợ 

xã hội là khoảng 73.935.000 triệu đồng/114 đối tượng/tháng; hỗ trợ gạo cứu đối 13.740 kg gạo/212 hộ/898 nhân 

khẩu; hỗ trợ tiền điện 117.150 triệu đồng/710 hộ nghèo trong quý I/2023. 
(13) Hỗ trợ 711 hộ nghèo, 932 hộ cận nghèo toàn huyện với số tiền 714.500 triệu đồng; thăm tặng quà cho 

09 đối tượng người có công trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 11 triệu đồng từ ngân sách cấp huyện và xã;  
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bảo hiểm thất nghiệp đạt 44,52%, vượt kế hoạch; phấn đấu số người được giải 

quyết việc làm là 1.450 người; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 87% theo Kế hoạch 

được giao. 

2. Về văn hóa  

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 được sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của Huyện 

ủy, Ủy ban nhân dân huyện và sự quan tâm của các cơ quan, đơn vị, sự nỗ lực triển 

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các 

cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; được sự hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành 

trên địa bàn huyện đã tạo tiền đề quan trọng duy trì và phát triển hiệu quả công tác 

Văn hóa - Thông tin đạt được kết quả quan trọng. Đến nay, tỷ lệ hộ gia đình đạt 

tiêu chuẩn văn hóa đạt trên 84%; tỷ lệ thôn, làng đạt danh hiệu văn hóa đạt 100%; 

có 17/21 thôn được trang bị bộ cồng chiêng...; đời sống vật chất, tinh thần của 

Nhân dân trên địa bàn huyện từng bước được nâng lên, các phong trào, cuộc vận 

động xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn 

mới,…đã và đang phát huy được sức mạnh, tinh thần đoàn kết các dân tộc, giữ gìn 

và phát huy nhiều nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên đia bàn... 

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ cộng đồng được đâu tư xây 

dựng, có 21/21 thôn có nhà văn hóa, nơi sinh hoạt cộng đồng, thiết chế văn hóa, 

thể thao ở các khu dân cư được phát triển đồng bộ, đảm bảo khả năng hưởng thụ 

văn hóa thể thao của người dân. 

- Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đã và đang tạo 

nên những chuyển biến tích cực trong nhận thức cũng như ý thức gìn giữ, phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; tăng thêm tinh thần đoàn kết, tương thân 

tương ái, tình làng nghĩa xóm; cùng giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây 

dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh. 

- Các cơ quan, đơn vị và Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền 

thông huyện đã thường xuyên thông tin, tuyên truyền các chủ trương, quy định, 

hướng dẫn của tỉnh, của huyện về tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng nông 

thôn mới; đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước, chuyển đổi số trên 

địa bàn huyện năm 2023... 

3. Về giáo dục  

- 100% các trường, cơ sở mầm non công lập, tư thục thực hiện học 2 

buổi/ngày theo chương trình giáo dục mầm non; thực hiện hiệu quả chuyên đề 

“Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; 100% các trường mầm non tổ 

chức tốt hoạt động chăm sóc sức khỏe và nuôi dưỡng trẻ: Khám sức khỏe định kì 

02 lần/năm học; bữa ăn của trẻ thực đơn được thay đổi theo mùa, không trùng lặp 

trong tuần, cân đối giữa các nhóm chất, đảm bảo năng lượng calo. 

- Kết quả huy động trẻ ra lớp đạt tỷ lệ cao: 279/423 tỉ lệ 65,95 %; mẫu giáo 

877/877 đạt tỷ lệ 100 %; trẻ khuyết tật được hòa nhập 3/3 trẻ đạt 100% và được 

đánh giá có tiến bộ. 
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- Số trẻ em người DTTS tăng cường tiếng việt: 768/768 trẻ đạt tỉ lệ 100%, 

trong đó: nhóm trẻ 192 trẻ; mẫu giáo 576 trẻ. 

- Cán bộ quản lý, giáo viên có khả năng nói tiếng dân tộc ở mức độ đơn 

giản, giao tiếp một số từ gần gũi với trẻ 28 người. 

- Đánh giá, khen thưởng học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 3 theo quy định tại Thông 

tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành 

Quy định đánh giá học sinh tiểu học, kết quả cụ thể: 

+ Số học sinh khen thưởng: 374/872 đạt tỷ lệ 42,89%;  

+ Số học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 841/872 đạt tỷ lệ 96,4%;  

+ Số học sinh chưa hoàn thành: 31/872 chiếm tỷ lệ 3,5%.  

- Đánh giá, khen thưởng học sinh lớp 4, lớp 5 theo quy định tại Thông tư số 

22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy 

định đánh giá học sinh tiểu học, kết quả cụ thể: 

+ Số học sinh khen thưởng: 214/534 đạt tỷ lệ 40,07%;  

+ Số học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 533/534 đạt tỷ lệ 99,81%;  

+ Số học sinh chưa hoàn thành: 01/534 chiếm tỷ lệ 0,18%; 

+ Số học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học: 257/257 đạt tỷ lệ 100%. 

4. Về y tế  

- Tỷ lệ xã có Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia: 100%. 

- Tỷ lệ Trạm y tế có bác sĩ: 100%. 

- Tỷ lệ thôn, bản có cán bộ y tế: 100%. 

- Tỷ lệ hộ DTTS sử dụng nước sạch: 47,6%. 

- Tỷ lệ hộ DTTS sử dụng hố xí hợp vệ sinh: 41,8%. 

5. Về an ninh trật tự 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào DTTS 

trên địa bàn tỉnh huyện tiếp tục được giữ vững ổn định, không phát sinh các vụ 

việc nổi cộm, không xảy ra các trường hợp khiếu nại tố cáo, tụ tập đông người nói 

chung, là đồng bào DTTS nói riêng. Niềm tin của đồng bào DTTS đối với Đảng và 

Nhà nước tiếp tục được củng cố, các dân tộc đoàn kết, gắn bó, giúp đỡ nhau cùng 

phát triển. 

- Hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, nhìn chung tuân thủ các 

quy định của pháp luật, tiếp tục đóng góp tích cực vào sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ đất nước. 

- Về chủ quyền lãnh thổ, an ninh khu vực biên giới có đông đồng bào DTTS 

sinh sống tiếp tục được giữ vững; các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn đã 

tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn chấp hành tốt các quy định 

của pháp luật. 
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-  Công tác nắm tình hình rủi ro, thiên tai trong vùng đồng bào DTTS: Đã 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời nắm bắt những vụ việc thiệt hại 

do thiên tai, hoạn nạn bất ngờ... 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2023 

1. Kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc do Ủy ban 

Dân tộc chủ trì quản lý, chỉ đạo 

1.1. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

– 2030 

- Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2023 là 80.170,822 triệu đồng(14). Trong 

đó vốn đầu tư là 51.476,299 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 28.694,523. Kết quả thực 

hiện giải ngân đến 17/6/2023 là: 16.358 triệu đồng, đạt 20,41% kế hoạch, trong đó: 

Ngân sách Trung ương: Vốn đầu tư phát triển: 15.463 triệu đồng, đạt 30,04% kế 

hoạch; Vốn sự nghiệp: 895,513 triệu đồng, đạt 3,12 % kế hoạch. 

- Kết quả đạt được: Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Thường trực 

Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện và hướng dẫn của Ban Dân 

tộc tỉnh Kon Tum về tổ chức triển khai thực hiện Chương trình có sự phối hợp chặt 

chẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ 

đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan của huyện, Ủy ban nhân dân các xã trên 

cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình chủ động rà soát, đăng ký 

các nội dung của Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình đảm bảo phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương, thực hiện đúng quy trình, công khai dân chủ. Huyện đã 

được kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số về Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg 

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện. Công tác phân bổ 

nguồn vốn đảm bảo đúng quy trình, quy định, tập trung phân cấp mạnh cho cơ sở 

triển khai thực hiện. Rà soát, đề xuất kịp thời các nội dung, danh mục dự án theo 

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và đề nghị của các Sở, ngành. Việc xác định đối 

tượng thụ hưởng các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I 

từ năm 2021-2025 của năm 2023 trên địa bàn huyện (đối với các nội dung đã triển 

khai) được công khai dân chủ, minh bạch, đúng quy trình. 

- Tồn tại, hạn chế: Việc triển khai các Nội dung, Tiểu dự án, Dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và 

miền núi, giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I từ năm 2021-2025 của năm 2023 trên địa 

bàn huyện còn nhiều khó khăn, vướng mắc dẫn đến tiến độ còn chậm. 

                                           
(14) Trong đó: Vốn năm 2022 chuyển sang là 24.590,822 triệu đồng (vốn đầu tư là 17.449,299 triệu đồng, 

vốn sự nghiệp là 7.141,523 triệu đồng). 
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- Nguyên nhân: Cơ chế triển khai thực hiện các chính sách hoàn toàn mới; các 

cấp, các ngành đang còn lúng túng trong việc triển khai thực hiện; các văn bản hướng 

dẫn từ cấp trên chậm, chưa đầy đủ, chưa đồng bộ gây khó khăn và ảnh hưởng rất 

lớn đến phân bổ chi tiết nguồn vốn cũng như triển khai thực hiện. 

(Có Phụ biểu số III-01, Phụ biểu số III-02 kèm theo). 

1.2. Đánh giá kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc 

không thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 

1.2.1. Thực hiện chỉ tiêu đất ở, đất sản xuất: Đến nay, tỷ lệ hộ dân tộc thiểu 

số có đất ở, đất sản xuất là 100%.  

1.2.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg: 

-  Số người có uy tín được phê duyệt năm 2023: 33 người, trong đó: Xã Ia 

Dom 06 người có uy tín, xã Ia Đal 22 người có uy tín, xã Ia Tơi 05 người có uy tín. 

- Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 21-12-2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thăm, chúc tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023; Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín 

nhân dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023(15); qua đó người có uy tín có cơ hội nêu 

ra các ý kiến, phát biểu tâm tư nguyện vọng của người có uy tín trong lao động sản 

xuất, phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, tham gia phong trào quần chúng 

bảo vệ ANTQ, đồng thời Ủy ban nhân dân huyện đã tặng 33 suất quà cho 33 người 

có uy tín với giá trị 01 suất quà là 500.000 đồng. 

- Ngoài ra, trong 06 tháng đầu năm thực hiện các chương trình hội nghị, tập 

huấn và đi tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức, 

Ủy ban nhân dân huyện đã đăng ký chọn cử danh sách người có uy tín trong đồng 

bào DTTS tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức năm 2023 gồm có 15 

người có uy tín, trong đó: Xã Ia Đal 05 người, xã Ia Dom 05 người, xã Ia Tơi 05 

người. Đăng ký danh sách 01 người có uy tín trong đồng bào DTTS đi thăm quan, 

học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2023; đề nghị Ban Dân tộc trình Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc xét, tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban 

Dân tộc 01 cán nhân là đại biểu chính thức tham dự “Chương trình biểu dương, tôn 

vinh điển hình tiên tiến là người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số 

toàn quốc năm 2023” tại thủ đô Hà Nội. 

1.2.3, Thực hiện Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc: Ủy 

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan thực hiện Công tác dân tộc chủ trì, phối 

hợp Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện, cụ thể: Công văn số 578/UBND-

TH ngày 20/4/2023 về việc báo cáo số liệu trên Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về 

công tác dân tộc.  

                                           
(15) Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2023 về việc tổ chức Hội nghị gặp mặt, tặng quà cho người có 

uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023. 
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1.2.4. Chính sách phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Phòng Tư pháp đã cấp phát 3.550 tờ gấp 

tuyên truyền pháp luật cho các xã trên địa bàn huyện(16); 114 cuốn Tập San các số, 

18 cuốn thông tin các số phục vụ tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; 93 bộ 

tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho 

người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện. Tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến  giáo  dục  pháp  luật  01 đợt/93 lượt người  tham  

gia(17); phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức mở lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, phổ 

biến kiến thức pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên và Hội nghị phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023(18). Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du 

lịch và Truyền thông đã xây  dựng Chuyên mục Tìm hiểu pháp luật và thực hiện 

tuyên truyền các văn bản, quy định có liên quan đến hợp đồng, giao dịch; lâm 

nghiệp; đất đai; an toàn vệ sinh lao động; tội phạm, ma túy; phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí; nghĩa vụ quân sự; vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường; 

an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống dịch 

Covid-19...trong các chương trình phát thanh Trang địa phương phát trên hệ thống 

loa phát thanh cơ sở; chia sẻ các nội dung có liên quan; biên tập, đăng tải 05 tin, 

bài xét xử các vụ án hình sự trên Trang Thông tin điện tử huyện nhằm răn đe, góp 

phần nâng cao nhận thức, ý thức  chấp hành pháp luật của Nhân dân; cập nhật 07 

văn bản chỉ đạo đăng Trang Thông tin điện tử huyện; 03 tin phát trên sóng Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Ủy ban nhân dân các xã đã tuyên truyền 13 đợt với 

1.896 lượt người tham gia(19), cấp phát 1000 tờ gấp pháp luật, sách báo... 

- Hiện nay, toàn huyện có 21 Tổ hòa giải với 114 Hòa giải viên (trong đó: 

88 nam, 26 nữ, 74 hòa giải viên là người dân tộc thiểu số). Trong 6 tháng đầu năm 

2023, tại Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai tiếp nhận 01 vụ việc cần hòa 

giải, trong đó hòa giải thành 01 vụ. 

- Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Công bố danh sách 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; danh sách cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2022 trên địa bàn huyện(20). Theo đó, trong năm 2022, toàn huyện có 

03/03 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (chiếm tỷ lệ 100%).  

                                           
(16) Gồm: 450 tờ gấp pháp luật về Giám định tư pháp; 350 tờ gấp pháp luật về Hòa giải thương mại; 315 tờ 

gấp pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 48 cuốn Tập san số 

104; 66 cuốn Tập San số 105; 9 cuốn thông tin số 05; 09 cuốn thông tin số 06. 
(17) Kế hoạch số 09/KH-PTP ngày 27/12/2022 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ 

giúp pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện Ia H'Drai Quý IV, năm 

2022.  
(18) Hội nghị diễn ra từ ngày 11 đến ngày 14 tháng 4 năm 2023 tại Hội trường Trung tâm Chính trị huyện: 

- Lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ; phổ biến kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

(01 ngày/32 người /lớp). 

- Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân (01 ngày/60 người). 
(19) Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi đã tuyên truyền 5 đợt với 480 lượt người tham gia, cấp phát 200 tờ gấp pháp 

luật, sách báo…; Ủy ban nhân dân xã Ia Dom đã tuyên truyền 10 đợt với 800 lượt người tham gia, cấp phát 1000 tờ 

gấp pháp luật; Ủy ban nhân dân xã Ia Đal đã tuyên truyền 6 đợt với 616 lượt người tham gia, cấp phát 632 tờ gấp 

pháp luật... 

(20) Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai công nhận xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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- Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện không nhận được đề nghị 

trợ giúp pháp lý của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về trợ giúp pháp lý. 

1.2.5. Đề án "bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc 

thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”  

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 16 tháng 2 năm 2022 của Tỉnh ủy 

Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI "về bảo tồn và phát 

huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 117/KH-

UBND ngày 22/6/2022 về việc bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của 

các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai. Tuy nhiên, vơi đặc thù huyện Ia H’Drai không phải là huyện 

vùng có dân tộc thiểu số tại chỗ sinh sống trước khi thành lập huyện. Hiện chỉ có 

bộ phận ít người dân tộc thiểu số tại chỗ từ các huyện khác trong tỉnh vào làm công 

nhân của các công ty cao su. Huyện Ia H’Drai không thuộc nội dung xây dựng Đề 

án “bảo tồn và phát huy giá trịn ghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

1.2.6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động và tăng cường củng cố hệ 

thống chính trị cơ sở vùng DTTS 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động 

của hệ thống chính trị cơ sở luôn được quan tâm thực hiện đảm bảo; việc sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

1.2.7. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, quản lý cán bộ là 

người dân tộc thiểu số:  

 Trong 6 tháng đầu năm đã đăng ký 03 đồng chí tham gia các lớp Trung cấp 

lý luận chính trị (Trong đó có 01 đồng chí là người dân tộc thiểu số). Đến nay 

18/87 cán bộ, công chức, viên chức là người DTTS được nâng cao trình độ chính 

trị, đạt tỷ lệ 20,7%; 100% cán bộ, công chức, viên chức là người DTTS được bồi 

dưỡng kiến thức, kỹ năng về quản lý nhà nước, kiến thức quốc phòng, an ninh; 

1/87 cán bộ, công chức, viên chức là người DTTS có trình độ chuyên môn trên đại 

học, chiếm 1,14%; trình độ đại học 61/87 người, chiếm tỷ lệ 70,1%; trình độ cao 

đẳng và trung cấp 19/87 chiếm tỷ lệ 21,8%.  

Căn cứ Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị “về công 

tác quy hoạch cán bộ”; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15-02-2022 của Ban 

Tổ chức Trung ương “Một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ” và 

chỉ đạo của Huyện ủy, Phòng Nội vụ đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiến 

hành rà soát, trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, phê duyệt quy hoạch nhiệm 

kỳ 2020 - 2025, 2025-2030 đảm bảo đúng phương châm, nguyên tắc, đảm bảo tính 

kế thừa giữa các thế hệ cán bộ, công chức có cơ cấu 03 độ tuổi, tỷ lệ cán bộ trẻ, 

cán bộ nữ, cán bộ là người dân tộc thiểu số. Theo đó, đề nghị đưa ra khỏi quy 

hoạch 25 cán bộ (Trong đó: 14 cán bộ đã được bổ nhiệm giữ chức vụ quản lý 

tương đương với chức danh được quy hoạch; 04 cán bộ có trình độ chuyên môn 
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không đáp ứng cơ bản các điều kiện tiêu chuẩn của vị trí chức danh bổ nhiệm theo 

quy định; 07 cán bộ đã chuyển công tác ra khỏi địa phương); bổ sung vào quy 

hoạch 41 cán bộ (gồm 08 cán bộ là người người dân tộc thiểu số) đảm bảo về số 

lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, đối tượng, độ tuổi theo quy định.  

(Có Phụ biu số III-03). 

2. Đánh giá kết quả thực hiện một số chương trình, chính sách khác do 

các bộ, ngành khác quản lý, chỉ đạo 

2.1. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:  

- Tổng kế hoạch vốn nguồn ngân sách Trung ương để thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của huyện Ia H’Drai là 

56.263 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển 40.321 triệu đồng (đến nay đã 

giải ngân 4.847 triệu đồng), vốn sự nghiệp 15.942 triệu đồng (đến nay chưa giải 

ngân). 

- Tác động của Chương trình trực tiếp đến đồng bào DTTS&MN góp 

phần khơi dậy tính tự lực, tự cường của người dân trong việc chung tay xóa đói 

giảm nghèo bền vững, vươn lên làm giàu chính đáng, tích cực tham gia xây dựng 

cuộc sống mới. Số hộ nghèo giảm hẳn qua từng năm, bộ mặt nông thôn không 

ngừng khởi sắc. 

2.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

- Vốn ngân sách Trung ương: Tổng kế hoạch vốn nguồn ngân sách Trung 

ương để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2023 của huyện Ia H’Drai tỉnh giao là: 2.238 triệu đồng. Huyện đã phân bổ 2.238 

triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó: 

+ Vốn đầu tư phát triển: 1.013 triệu đồng. 

+ Vốn sự nghiệp: 1.225 triệu đồng. 

- Vốn ngân sách địa phương: Căn cứ quy định về tỷ lệ vốn đối ứng ngân 

sách địa phương thực hiện Chươngtrình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh(21), Ủy ban 

nhân dân huyện đã giao tổng mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa 

phương đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới đảm bảo theo tỷ lệ đối ứng từng Chương trình theo quy định(22). Riêng vốn sự 

nghiệp giai đoạn 2021-2025 chưa có cơ sở để xác định mức đối ứng. Năm 2023, 

mới chỉ đối ứng lồng nghép đối ứng bằng ngân sách tỉnh: 3.500 triệu đồng, đối với 

ngân sách huyện và xã, huyện đang rà soát để xác định kế hoạch vốn đối ứng vốn 

đầu tư năm 2023. Đối với vốn sự nghiệp năm 2023 huyện đã lồng ghép đối ứng là 

1.225 triệu để thực hiện.  

                                           
(21)Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnhvề việc ban 

hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum. 
(22) Ngân sách tỉnh tối đa 50%; Ngân sách huyện tối thiểu 30%; ngân sách xã tối đa 20% 
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- Kết quả thực hiện giải ngân vốn 06 tháng đầu năm: Tổng kế hoạch vốn 

ngân sách nhà nước năm 2023 đã giao là 2.238 triệu đồng. Đến nay, chưa giải 

ngân. 

(Có Phụ biểu số III-04) 

3. Đánh giá kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc đặc 

thù của địa phương 

* Thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng 

bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo 

bền vững” trên địa bàn huyện Ia H’Drai  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy và sự phối hợp của Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, sự hưởng ứng tích cực của các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể của huyện, cấp ủy, chính quyền địa phương. Quá trình triển khai 

thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đã tích cực, chủ động hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra kịp thời; công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức 

của đồng bào dân tộc thiểu số luôn được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chú 

trọng. Thông qua các phương tiện thông tin truyền thông, truyền thanh - truyền 

hình và thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, các cuộc họp thôn đã tuyên truyền 

sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung cuộc vận động đến tất cả Nhân dân đồng 

bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn các xã. Tuyên truyền các mô hình hay, 

cách làm hiệu quả, gương đồng bào dân tộc thiểu số điển hình trong lao động sản 

xuất nhằm thay đổi nhận thức, nếp nghĩ, cách làm để vươn lên thoát nghèo bền 

vững.  Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc 

thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” đã 

từng bước thay đổi cách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cuộc vận động 

đã làm thay đổi nhận thức của nhiều hộ dân tộc thiểu số, giúp nhiều hộ vươn lên 

thoát nghèo bền vững. Đã có nhiều hộ đồng bào dân tộc thiểu số mạnh dạn vay vốn 

từ nguồn vốn vay ủy thác của ngân hàng chính sách xã hội huyện thông qua các 

hội đoàn thể các cấp; cùng với sự hướng dẫn giúp đỡ của các ngành các cấp trong 

huyện đồng bào DTTS sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích. Hộ đồng bào dân 

tộc thiểu số nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện thay đổi nếp nghĩ, bỏ dần những 

hủ tục lạc hậu, tự vươn lên thoát nghèo bền vững 86,66%; biết áp dụng khoa học 

kỹ thuật vào sản xuất, lựa chọn giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, phù 

hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương để nuôi trồng, biết chi tiêu hợp lý để 

có vốn tích lũy vốn tái đầu tư, sản xuất 83,33%; có đời sống vật chất, tinh thần 

được cải thiện 83,33%; tham gia các tổ hợp tác trên địa bàn huyện đạt 80%; tỷ lệ 

thoát nghèo giảm theo từng năm, thoát nghèo trong năm 2021 là 25,16%, năm 

2022 là 20,64% đạt kế hoạch giảm nghèo so với tổng số hộ dân toàn huyện.  

(Có Phụ biểu số III-05). 

4. Đánh giá chung 

4.1. Kết quả đạt được 
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Việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trong 

6 tháng đầu năm 2023 luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các 

cấp, các ngành; các đơn vị liên quan triển khai công tác dân tộc, chính sách dân tộc 

trên địa bàn huyện ngay từ đầu năm theo văn bản chỉ đạo của cấp trên cũng như sự 

phối hợp trong quá trình thực hiện các chương trình chính sách dân tộc được thực 

hiện chặt chẽ, nhịp nhàng; Thường xuyên chủ động nắm tình hình địa bàn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, tâm tư nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số để 

kịp thời có giải pháp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc xảy ra tại cơ sở; Các chế 

độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, 

đúng quy định; cơ sở vật chất giáo dục được quan tâm, đầu tư cho vùng đồng bào 

DTTS; tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, kiểm soát tốt; chất lượng khám 

bệnh, chữa bệnh được cải thiện; Chính sách cấp thẻ BHYT được triển khai cấp cho 

các hộ nghèo, hộ DTTS; Công tác cải cách hành chính được thực hiện mạnh mẽ; 

kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng, chấp hành nghiêm; quốc phòng, an 

ninh trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện được giữ vững, trật tự an toàn 

xã hội được đảm bảo; Khối đại đoàn kết các dân tộc tiếp tục được tăng cường duy 

trì. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các 

cơ quan, ban ngành có liên quan của huyện, Ủy ban nhân dân các xã trên cơ sở 

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình chủ động rà soát, đăng ký các 

nội dung của Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình đảm bảo phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương, thực hiện đúng quy trình, công khai dân chủ. Công tác phân 

bổ nguồn vốn đảm bảo đúng quy trình, quy định, tập trung phân cấp mạnh cho cơ 

sở triển khai thực hiện.  

4.2. Khó khăn, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân:  

- Khó khăn, hạn chế, yếu kém: Việc triển khai các chương trình, dự án, đặc 

biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi chậm so với yêu cầu.  

- Nguyên nhân: Các văn bản hướng dẫn từ cấp trên chậm, chưa đầy đủ, chưa 

đồng bộ, thiếu chặt chẽ, gây khó khăn. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 

THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc 6 tháng cuối năm: 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền công tác dân tộc, thực 

hiện các chính sách dân tộc. Thường xuyên bám sát cơ sở, nắm bắt tình hình thực 

hiện các chính sách dân tộc, công tác dân tộc kịp thời tham mưu giải quyết, không 

để xảy ra tình hình phức tạp, điểm nóng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động người dân vùng đồng bào DTTS&MN tham gia hưởng ứng và thực hiện 

Chương trình. 

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương được giao làm chủ đầu tư đẩy 

nhanh tiến độ triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án, tiểu dự án thành phần 
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thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg năm 2023 hoàn 

thành chỉ tiêu kế hoạch giải ngân hết nguồn vốn giao. 

- Xây dựng kế hoạch công tác dân tộc, các chính sách dân tộc năm 2024. 

2. Giải pháp thực hiện: 

- Tranh thủ ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn về chuyên môn 

nghiệp vụ của các sở, ngành cấp tỉnh đối với một số chương trình, dự án còn 

vướng mắc về cơ chế. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung lồng ghép nguồn vốn 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia với các chương trình, chính sách khác 

để tăng nguồn lực đầu tư, hỗ trợ, đặc biệt là các địa bàn đặc biệt khó khăn.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các nội dung, tiểu dự án, 

dự án thuộc Chương trình ở cơ sở để nắm bắt khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo xử 

lý kịp thời, bảo đảm triển khai thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả và giải ngân 100% 

nguồn vốn được giao. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Để kịp thời triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Ủy ban nhân dân huyện kính đề 

nghị Ban Dân tộc tỉnh quan tâm, tổng hợp, kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét một 

số nội dung sau: 

- Sớm ban hành hoặc trình cấp thẩm quyền ban hành định mức quy định 

diện tích tối thiểu đất ở, đất sản xuất trên địa bàn tỉnh, làm căn cứ rà soát, triển khai 

chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề thuộc thuộc Dự án 1 của 

Chương trình;  

- Sớm ban hành hoặc trình cấp thẩm quyền ban hành định mức hỗ trợ cụ thể 

thực hiện một dự án theo Điểm a, Khoản 5, Điều 21 và Điểm a, Khoản 5, Điều 22, 

Nghị định 27/2022/NĐ-CP thực hiện Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị 

thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3 của Chương trình. 

2. Đề nghị các sở, ngành có liên quan hướng dẫn hoặc đề xuất cấp thẩm 

quyền ban hành văn bản hướng dẫn: 

- Đối với Nội dung số 02 Dự án 1: “Hỗ trợ nhà ở”: Đến nay chưa có Văn 

bản hướng dẫn triển khai của các Sở, ngành có liên quan về cơ chế hỗ trợ sử dụng 

vốn đầu tư công để triển khai thực hiện hỗ trợ làm nhà ở theo quy định tại Khoản 

1, 2 Điều 5 Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg.  

- Đối với Tiểu dự án 1 Dự án 4: Hiện tại khi lập dự toán Ủy ban nhân dân 

xã đang vận dụng Nghị quyết số 61/2022/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho 

từng nội dung, công việc cụ thể thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. Chưa có quy định mức hỗ trợ từ 

ngân sách nhà nước cho từng nội dung, công việc cụ thể thực hiện Chương trình 
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mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021-

2030. Đề nghị các Sở, ngành có liên quan hướng dẫn thực hiện quy định mức hỗ 

trợ từ ngân sách nhà nước cho từng nội dung, công việc cụ thể. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương 

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./. 

Nơi nhận:  
- Ban Dân tộc tỉnh (b/c);  

- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND (b/c);  

- Ủy ban MTTQ VN huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;  

- Ủy ban nhân dân các xã;  

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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